



Prefeitura do Município de Porto Velho
Secretaria Municipal de Fazenda - SEMFAZ



Número da Nota
000000000000193
 Código de Verificação
DRFXW8HVW

NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA - NFS-e
- NOTA PORTOVELHENSE -

Data/Hora da Emissão 30/03/2016 14:56	Competência 03/2016
Município de Prestação do Serviço Porto Velho/RO	Regime de Tributação SIMPLES NACIONAL
	Exigibilidade do ISSQN Exigível

PRESTADOR DOS SERVIÇOS					
Nome/Razão Social SHEKINAH CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI EPP				CNPJ 03.761.180/0001-12	
Endereço RUA JEQUIE		Número: 6730	Complemento		
Bairro CUNIA	Cidade PORTO VELHO	UF RO	CEP 76824-464		
Inscrição Municipal 14227130	Email SHEKINAHSERVICOS1@HOTMAIL.COM				

TOMADOR DE SERVIÇOS/DESTINÁRIO					
Nome/Razão Social TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14 A. REGIAO				CNPJ/CPF 03326815000153	
Endereço RUA ALMIRANTE BARROSO		Número: 600	Complemento		
Bairro MOCAMBO	Cidade Porto Velho	UF RO	CEP 76801-901		
Inscrição Municipal 14223516	Email myriam.ribeiro@trt14.jus.br				País BRASIL

CÓDIGO DO SERVIÇO
007.002 - Execução, por administração, empreitada ou subempreitada, de obras de construção civil, hidráulica ou elétrica e de outras obras semelhantes, inclusive sondagem, perfuração de poços, escavação, drenagem e irrigação, terraplanagem, pavimentação

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS
Quarta Medição da Ampliação do Fórum Trabalhista de Ariquemes/RO. Contrato nº 052/14 CEI nº 51.230.79937/70 EMPRESA OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL Alíquota ISSQN conforme LC 123/2006 = 2,00% Conta para pagamento: 001- Banco do Brasil do Brasil S/A Ag.: 3231-X C/C 21210-5

VALOR TOTAL DO SERVIÇO					R\$ 162.916,26
Valor Deduções (R\$)	Base de Cálculo (R\$)	Alíquota (%)	Valor do ISSQN (R\$)	ISSQN Retido (R\$)	Crédito (R\$)
0,00	162.916,26	2,00	0,00	3.258,33	0,00
RETENÇÕES FEDERAIS					
PIS (R\$)	COFINS (R\$)	INSS (R\$)	IR (R\$)	CSLL (R\$)	Outras Retenções (R\$)
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Informações Complementares:
 Esta NFS-e foi emitida conforme Lei Complementar nº. 456, de 03 de maio de 2012 e Decreto nº. 12.879/2012.
 Empresas optantes do Simples Nacional não geram créditos para desconto do IPTU, conforme inciso III do Parágrafo Único do Art. 2 da Lei Complementar nº 456/2012.
 O ISSQN incidente sobre o serviço discriminado nesta NFS-e é devido no Município de Porto Velho/RO.
 Esta NFS-e substitui a NFS-e N° 000000000000189, emitida em 29/03/2016.

CERTIFICADO
 Certifico que os SERVIÇOS e MATERIAIS descritos e cobertos nesta NF foram realizados e entregues.
 Porto Velho, em 31/03/2016

Luiz Gonzaga Mota
 Engº Civil - CREA 4890/RO
 Ch. SçEMP - TRT 14ª Região



OBRA: ANEXIÇÃO DO FÓRUM TRABALHISTA DE ARIQUÊS/RO
 LOCAL: Av. Juscelino Kubitschek, 2.351 - Sítio Institucional / Arriquês/RO
 AREA CONSTRUTIVA: 447,49 m²

TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2014
 DIA: 17 de novembro de 2014
 HORÁRIO: 10:00 HORAS

PLANILHA ORÇAMENTARIA

COD.	SERVIÇOS INICIAIS	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VL. UNIT.	VL. TOTAL	1ª ETAPA	2ª ETAPA	3ª ETAPA	4ª ETAPA
74203001	01.01	Servença de mão de obra especializada, com transporte, alimentação e alojamento, com ferramentas e materiais, de acordo com o projeto.	m²	24,00	119,57	2.869,48	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
74203001	01.02	Locação de máquina para execução de obras com operador e motorista.	h	1,00	1.051,50	1.051,50	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
74203001	01.03	Locação de equipamento de proteção individual (EPI) para o trabalho.	m²	441,40	4,29	1.893,61	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
74203001	01.04	Transporte de materiais e equipamentos para o local de obra.	m³	1.729,00	0,94	1.625,06	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
74203001	01.05	Manutenção e limpeza de equipamentos de proteção individual (EPI).	m²	243,00	5,92	1.438,56	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
74203002	01.07	Serviço de manutenção e reparação de equipamentos e ferramentas.	m²	10,00	73,76	737,56	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
74203002	02.00	MOVIMENTO DE TERRA				10.543,23				
74203002	02.01	Escavação manual em solo, de 0,30m de profundidade até 1,50m.	m³	48,00	24,24	1.163,52	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
74203002	02.02	Relevo de valas, fossos, canalizações e muros, em camadas de até 30cm.	m³	22,23	25,44	565,58	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
74203002	02.03	Muro de arramação em concreto armado, com base de 0,30m e altura de 0,30m.	m³	211,56	81,03	17.144,15	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
74203002	03.00	INFRAESTRUTURA				22.182,35				
74203002	03.01	Concreto usinado pronto para ser lançado, com adição de fibra de vidro.	m³	13,20	402,84	5.317,51	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
74203002	03.02	Formas para concreto armado, com revestimento interno e externo.	m²	1,83	418,15	767,31	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
74203002	03.03	Armação em aço para concreto armado, com diâmetro de 10mm.	kg	232,4	2,05	476,42	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
74203002	03.04	Armação em aço para concreto armado, com diâmetro de 12mm.	kg	329,1	2,15	707,57	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
74203002	03.05	Armação em aço para concreto armado, com diâmetro de 14mm.	kg	565,8	2,15	1.216,47	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
74203002	03.06	Armação em aço para concreto armado, com diâmetro de 16mm.	kg	13,4	2,15	28,81	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
74203002	03.07	Forma-tubo para concreto armado, com diâmetro de 20cm.	m²	182,57	30,05	5.486,94	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
74203002	04.00	SUPERESTRUTURA				76.793,25				
74203002	04.01	Concreto usinado pronto para ser lançado, com adição de fibra de vidro.	m³	21,64	442,24	9.564,49	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
74203002	04.02	Solo preparado para base, com espessura de 10cm, com rejunta e cura de 7 dias.	m²	584,98	22,12	12.937,36	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
74203002	04.03	Armação em aço para concreto armado, com diâmetro de 10mm.	kg	333,1	2,05	682,86	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
74203002	04.04	Armação em aço para concreto armado, com diâmetro de 12mm.	kg	326,5	2,15	702,03	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
74203002	04.05	Armação em aço para concreto armado, com diâmetro de 14mm.	kg	246,1	2,15	529,12	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
74203002	04.06	Armação em aço para concreto armado, com diâmetro de 16mm.	kg	243,00	2,15	522,45	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
74203002	04.07	Forma-tubo para concreto armado, com diâmetro de 20cm.	m²	243,00	30,05	7.302,15	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
74203002	05.00	ALVENARIA				31.450,16				
74203002	05.01	Alvenaria em bloco cerâmico, com espessura de 10cm.	m³	300,97	33,45	10.066,35	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
74203002	05.02	Alvenaria em bloco cerâmico, com espessura de 15cm.	m³	172,58	15,16	2.616,27	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
74203002	06.00	COBERTURA				26.803,59				
74203002	06.01	Estrutura em concreto armado, com espessura de 10cm.	m²	534,26	16,03	8.564,60	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
74203002	06.02	Revestimento em concreto armado, com espessura de 5cm.	m²	534,26	21,42	11.442,76	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
74203002	06.03	Forma-tubo para concreto armado, com diâmetro de 20cm.	m²	243,00	11,66	2.833,18	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
74203002	06.04	Forma-tubo para concreto armado, com diâmetro de 25cm.	m²	27,46	39,04	1.074,65	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
74203002	06.05	Forma-tubo para concreto armado, com diâmetro de 30cm.	m²	27,46	39,04	1.074,65	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
74203002	06.06	Forma-tubo para concreto armado, com diâmetro de 35cm.	m²	27,46	39,04	1.074,65	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
74203002	06.07	Forma-tubo para concreto armado, com diâmetro de 40cm.	m²	27,46	39,04	1.074,65	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%

Eng. CIVIL - TRAFIC RODRIGUES
Eng. CIVIL - TRAFIC RODRIGUES
Eng. CIVIL - TRAFIC RODRIGUES



OBRA: APLICAÇÃO DO FÓRUM TRABALHISTA DE ARIQUEMESIRIO
 LOCAL: Av. Juscelino Kubitschek, 2.351 - Sítio Institucional Arqueiresiro
 ÁREA CONSTRUTIVA: 441,49 m²

TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2014
 DIA: 17 de novembro de 2014
 HORÁRIO: 10:00 HORAS

PLANILHA ORÇAMENTARIA

COD.	UNID.	QUANT.	UNID.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	1º Mês	2º Mês	3º Mês	4º Mês
72107	m	149,15	m	23,37	3.480,64				3.480,64
0709	m²	1.438,49	m²	859,62	1.233.49				1.233,49
0701	m²	33,69	m²	547,26	18.438,49				18.438,49
74100031	m²	124,09	m²	890,62	110.500,00				110.500,00
0800	m²	54.474,34	m²	5.856,88	317.453,34				317.453,34
0801	m²	2.345,85	m²	5.856,88	13.738,85				13.738,85
74927011	m²	214,62	m²	4.288,81	919.800,00				919.800,00
0803	m²	2.591,23	m²	42.744,74	110.770,00				110.770,00
75087	m²	13,76	m²	18.447,73	252.700,00				252.700,00
0800	m²	83.977,9	m²	5.845,88	490.800,00				490.800,00
75020007	m²	359,84	m²	7.627,36	2.754,00				2.754,00
75020002	m²	368,64	m²	6.758,75	2.500,00				2.500,00
84208	m	69,26	m	27.566,66	1.909,00				1.909,00
74111001	m	384,17	m	4.082,77	1.568,00				1.568,00
84209	m	46,76	m	7.746,93	361,00				361,00
0804	m	17,62	m	188,59	3.311,00				3.311,00
0805	m	2,83	m	81,69	232,00				232,00
0806	m	128,09	m	4.855,76	621,00				621,00
0807	m	5,00	m	190,85	954,00				954,00
0808	m	50.581,52	m						
1001	m	11,03	m	10.420,85	114.900,00				114.900,00
1002	m	4,00	m	1.335,17	5.340,66				5.340,66
1003	m	2,00	m	662,34	1.324,68				1.324,68
1004	m	4,00	m	1.324,68	5.298,72				5.298,72
1005	m	284,21	m	1.109,84	316.000,00				316.000,00
1006	m	13,50	m	6.779,59	90.613,35				90.613,35
1007	m	1,00	m	921,59	921,59				921,59
1008	m	6,00	m	6.647,42	39.884,64				39.884,64
1009	m	18,00	m	3.599,64	64.793,52				64.793,52
1010	m	1,00	m	773,79	773,79				773,79
1011	m	2,83	m	128,10	362,32				362,32
1012	m	26,00	m	7.024,12	182.627,12				182.627,12
1013	m	1,00	m	4.630,12	4.630,12				4.630,12

Luiz, Guizogol Moto
 Luiz, Guizogol Moto
 Eng. CIVIL - CREA ARQ/RO
 CN 51545 - TR 114 - RESERVA



OBRA: AMPLIAÇÃO DO FÓRUM TRABALHISTA DE ARIQUEMES/RG
 LOCAL: Av. Juscelino Kubitschek, 2.351 - Setor Institucional Aniquemes/RG
 ÁREA CONSTRUTIVA: 433,49 m²
 TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2014
 DIA: 17 de novembro de 2014
 HORÁRIO: 10:00 HORAS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

COD	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VAL. UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)	ETAPA	1º Medição	2º Medição	3º Medição	4º Medição
40777	Canalizador 40x40x2500	un	7,00	219,96	1.539,72					
60833	Tubo PVC esp. 20"	m	12,99	25,89	336,17			80,00%		175,17
74185/002	Tubo PVC esp. 20" - Furação, inclusive conexões - formatação e instalação	m	40,00	24,59	983,60			100,00%		983,60
74185/003	Tubo PVC esp. 20" - Furação, inclusive conexões - formatação e instalação	m	50,00	33,44	1.672,00			100,00%		1.672,00
74185/004	Tubo PVC esp. 20" - Furação, inclusive conexões - formatação e instalação	m	50,00	33,44	1.672,00			100,00%		1.672,00
74185/005	Tubo PVC esp. 20" - Furação, inclusive conexões - formatação e instalação	m	40,00	24,59	983,60			100,00%		983,60
60448	Pluvial	un	1,00	391,50	391,50			90,00%		352,35
72255	Caixa de areia 60x60x60cm em alvenaria	m	8,00	128,33	1.026,64			90,00%		923,77
74185/004	Tubo PVC esp. 20" - Furação, inclusive conexões - formatação e instalação	m	120,00	30,92	3.710,40			90,00%		3.339,36
74185/003	Tubo PVC esp. 20" - Furação, inclusive conexões - formatação e instalação	m	120,00	30,92	3.710,40			90,00%		3.339,36
63785	Tubo PVC esp. 20" - Furação, inclusive conexões - formatação e instalação	m	80,00	33,87	2.709,60			100,00%		2.709,60
63786	Tubo PVC esp. 20" - Furação, inclusive conexões - formatação e instalação	m	80,00	33,87	2.709,60			100,00%		2.709,60
63787	Tubo PVC esp. 20" - Furação, inclusive conexões - formatação e instalação	m	48,00	35,41	1.700,88			100,00%		1.700,88
63788	Tubo PVC esp. 20" - Furação, inclusive conexões - formatação e instalação	m	36,00	35,91	1.292,76			100,00%		1.292,76
74185/002	Tubo PVC esp. 20" - Furação, inclusive conexões - formatação e instalação	m	24,00	24,55	589,20			100,00%		589,20
74185/001	Tubo PVC esp. 20" - Furação, inclusive conexões - formatação e instalação	m	1,00	100,00	100,00			100,00%		100,00
60835	Tubo PVC esp. 20" - Furação, inclusive conexões - formatação e instalação	m	12,00	21,35	256,20			100,00%		256,20
60836	Tubo PVC esp. 20" - Furação, inclusive conexões - formatação e instalação	m	8,00	29,97	239,76			100,00%		239,76
60837	Tubo PVC esp. 20" - Furação, inclusive conexões - formatação e instalação	m	1,00	36,92	36,92			100,00%		36,92
60838	Tubo PVC esp. 20" - Furação, inclusive conexões - formatação e instalação	m	2,00	46,59	93,18			100,00%		93,18
60839	Tubo PVC esp. 20" - Furação, inclusive conexões - formatação e instalação	m	13,00	12,36	160,68			100,00%		160,68
60840	Tubo PVC esp. 20" - Furação, inclusive conexões - formatação e instalação	m	100,00	14,08	1.408,00			100,00%		1.408,00
60841	Tubo PVC esp. 20" - Furação, inclusive conexões - formatação e instalação	m	21,00	19,05	400,05			100,00%		400,05
60842	Tubo PVC esp. 20" - Furação, inclusive conexões - formatação e instalação	m	21,00	36,50	772,50			100,00%		772,50
60843	Tubo PVC esp. 20" - Furação, inclusive conexões - formatação e instalação	m	2,00	48,25	96,50			100,00%		96,50
60844	Tubo PVC esp. 20" - Furação, inclusive conexões - formatação e instalação	m	1,00	62,07	62,07			100,00%		62,07
60845	Tubo PVC esp. 20" - Furação, inclusive conexões - formatação e instalação	m	1,00	2.278,80	2.278,80			100,00%		2.278,80
74185/001	Fôrma simples em alvenaria de tijolo cerâmico, medidas mínimas 1,00x1,0x1,40, 150cm de extensão longitudinal, com lâmina de concreto armado com espessura 8cm	m	1,00	1.283,72	1.283,72			100,00%		1.283,72
74185/002	Formas para concreto com lâmina de aço galvanizado, diâmetro 1,40m e altura 0,80m, com lâmina em alumínio 1,50m e espessura 10mm	m	1,00	2.057,96	2.057,96			100,00%		2.057,96
60846	Formas para concreto com lâmina de aço galvanizado, diâmetro 1,40m e altura 0,80m, com lâmina em alumínio 1,50m e espessura 10mm	m	1,00	2.750,00	2.750,00			100,00%		2.750,00
60847	Formas para concreto com lâmina de aço galvanizado, diâmetro 1,40m e altura 0,80m, com lâmina em alumínio 1,50m e espessura 10mm	m	1,00	8.984,29	8.984,29			100,00%		8.984,29
60848	Formas para concreto com lâmina de aço galvanizado, diâmetro 1,40m e altura 0,80m, com lâmina em alumínio 1,50m e espessura 10mm	m	1,00	3.758,18	3.758,18			100,00%		3.758,18
60849	Formas para concreto com lâmina de aço galvanizado, diâmetro 1,40m e altura 0,80m, com lâmina em alumínio 1,50m e espessura 10mm	m	2,00	423,84	847,68			100,00%		847,68
60850	Formas para concreto com lâmina de aço galvanizado, diâmetro 1,40m e altura 0,80m, com lâmina em alumínio 1,50m e espessura 10mm	m	8,00	8,16	65,28			100,00%		65,28
60851	Formas para concreto com lâmina de aço galvanizado, diâmetro 1,40m e altura 0,80m, com lâmina em alumínio 1,50m e espessura 10mm	m	12,00	9,11	109,32			100,00%		109,32
60852	Formas para concreto com lâmina de aço galvanizado, diâmetro 1,40m e altura 0,80m, com lâmina em alumínio 1,50m e espessura 10mm	m	8,00	8,11	64,88			100,00%		64,88
60853	Formas para concreto com lâmina de aço galvanizado, diâmetro 1,40m e altura 0,80m, com lâmina em alumínio 1,50m e espessura 10mm	m	42,43	33,26	1.411,33			100,00%		1.411,33

Handwritten notes and signatures: "João Augusto Motta", "Julio Cesar de Almeida", "Eng. CIVIL - CREA/RN 10100", "CIN 5045 EMP".



SHEKINAH CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP/CCNPJ: 03.761.180/0001-12 FONE: (69) 3228-1852

OBRA: AMPLIAÇÃO DO FÓRUM TRABALHISTA DE ARIQUEMES/RO
 LOCAL: Av. Juscelino Kubitschek, 2.351 - Setor Institucional Ariquemes/RO
 ÁREA CONSTRUIDA: 441,40 m²

TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2014
 DIA: 17 de novembro de 2014
 HORÁRIO: 18:00 HORAS

PLANILHA ORÇAMENTARIA

COD.	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	1º Medição	2º Medição	3º Medição	4º Medição
17.13	Adquirir de referência mensal 6-68mm (2' x 2')	m²	2,00	102,67	205,34				
	ELIMINAÇÃO								
17.14	Lombada de empastamento acabamento B, 18 com lâmina de 40V	m	8,00	120,77	966,16				
	EXTINTOR								
17.15	2xtemp instalado TP 20 placas 6kg - fornecimento e instalação	un	2,00	162,16	324,32				
17.16	Extintor incendio tipo portatátil 10 kg com suporte de parede, carga completa - fornecimento e instalação	un	1,00	170,41	170,41				
17.17	6xtemp 6kg CO2 6kg - fornecimento e instalação	un	6,00	504,34	3026,04				
	PLACAS								
17.18	Placas indicativas	un	24,00	64,99	1.559,80				
	DIVERSOS								
18.00	Execução de trabalho executado em concreto (20MPa, traço 1:3:5 fôrma, nível e enrij, preparo, acabamento, respaldo form, com junta de dilatação, inclusive levantamento e acurramento	m²	445,14	38,00	16.915,32				
18.01	Execução de concreto armado (20MPa, traço 1:3:5 fôrma, nível e enrij, preparo, acabamento, respaldo form, com junta de dilatação, inclusive levantamento e acurramento	m²	267,50	24,37	6.517,85				
18.02	Execução de concreto armado (20MPa, traço 1:3:5 fôrma, nível e enrij, preparo, acabamento, respaldo form, com junta de dilatação, inclusive levantamento e acurramento	m²	160,70	24,41	3.923,61				
18.03	Forma de concreto armado (20MPa, traço 1:3:5 fôrma, nível e enrij, preparo, acabamento, respaldo form, com junta de dilatação, inclusive levantamento e acurramento	m²	62,50	74,55	4.659,38				
18.04	Forma de concreto armado (20MPa, traço 1:3:5 fôrma, nível e enrij, preparo, acabamento, respaldo form, com junta de dilatação, inclusive levantamento e acurramento	m²	25,00	62,99	1.574,75				
18.05	Forma de concreto armado (20MPa, traço 1:3:5 fôrma, nível e enrij, preparo, acabamento, respaldo form, com junta de dilatação, inclusive levantamento e acurramento	m²	1,00	1.120,00	1.120,00				
18.06	Forma de concreto armado (20MPa, traço 1:3:5 fôrma, nível e enrij, preparo, acabamento, respaldo form, com junta de dilatação, inclusive levantamento e acurramento	m²	207,30	65,00	13.576,50				
18.07	Forma de concreto armado (20MPa, traço 1:3:5 fôrma, nível e enrij, preparo, acabamento, respaldo form, com junta de dilatação, inclusive levantamento e acurramento	m²	44,42	1,24	55,08				
	DESPESAS FINAIS								
18.08	Imposta final da obra								
	TOTAL GERAL SEM BDI				108.527,60	112.228,45	81.388,76	73.691,93	130.333,01
	BDI								
					25,00%	28.058,61	20.349,69	18.432,98	32.597,25
	TOTAL GERAL COM BDI				133.586,20	140.287,06	101.738,45	92.124,91	162.930,26

CERTIDÃO

Certifico que as SERVIÇOS

MATERIAIS DESCRITAS E QUANTIDADES NOTAS NI

Foram realizadas emite-se.

Porto Velho, em 31 / 03 / 2016

Luiz Gonzaga Mota
 LUIZ GONZAGA MOTA
 ENRº CIVIL - CREA 489DIRO
 CH SEMP - TRT 14º Região